
СТРОИТЕЛЬНЫЕ НОРМЫ И ПРАВИЛА 

КАНАЛИЗАЦИЯ.  

НАРУЖНЫЕ СЕТИ И СООРУЖЕНИЯ 

СНиП 2.04.03-85 

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ СССР ПО ДЕЛАМ СТРОИТЕЛЬСТВА 

МОСКВА 1986 

РАЗРАБОТАНЫ Союзводоканалпроектом (Г. М. Мирончик - руководитель темы; Д. 

А. Бердичевский, А. Е. Высота, Л. В. Ярославский) с участием ВНИИ ВОДГЕО, 

Донецкого ПромстройНИИпроекта и НИНОСП им. Н. М. Герсеванова Госстроя СССР, 

НИИ коммунального водоснабжения и очистки воды Академии коммунального 

хозяйства им. К. Д. Памфилова и Гипрокоммунводоканала Минжилкомхоза РСФСР, 

ЦНИИЭП инженерного о6орудования Госгражданстроя, МосводоканалНИИпроекта и 

Мосинжпроекта Мосгорисполкома, Научно-исследовательского и конструкторско-

технологического института городского хозяйства и УкркоммунНИИпроекта 
[...]
свыше 200 мг/л - для прудов с естественной аэрацией и свыше 500 мг/л - для прудов с 

искусственной аэрацией. 

При БПКполн свыше 500 мг/л следует предусматривать предварительную очистку 

сточных вод. 



6.201. В пруды для глубокой очистки допускается направлять сточную воду после 

биологической или физико-химической очистки с БПКполн не более 25 мг/л - для прудов 

с естественной аэрацией и не более 50 мг/л - для прудов с искусственной аэрацией. 

6.202. Перед прудами для очистки надлежит предусматривать решетки с прозорами 

не более 16 мм и отстаивание сточных вод в течение не менее 30 мин. 

После прудов с искусственной аэрацией необходимо предусматривать отстаивание 

очищенной воды в течение 2-2,5 ч. 

6.203. Биологические пруды следует устраивать на нефильтрующих или 

слабофильтрующих грунтах. При неблагоприятных в фильтрационном отношении 

грунтах следует осуществлять противофильтрационные мероприятия. 

6.204. Биологические пруды следует располагать с подветренной по отношению к 

жилой застройке стороны господствующего направления ветра в теплое время года. 

Направление движения воды в пруде должно быть перпендикулярным этому 

направлению ветра. 

6.205. Биологические пруды следует проектировать не менее чем из двух 

параллельных секций с 3-5 последовательными ступенями в каждой, с возможностью 

отключения любой секции пруда для чистки или профилактического ремонта без 

нарушения работы остальных. 

6.206. Отношение длины к ширине пруда с естественной аэрацией должно быть не 

менее 20. При меньших отношениях надлежит предусматривать конструкции впускных 

и выпускных устройств, обеспечивающие движение воды по всему живому сечению 

пруда. 

6.207. В прудах с искусственной аэрацией отношение сторон секций может быть 

любым, при этом аэрирующие устройства должны обеспечивать движение воды в 

любой точке пруда со скоростью не менее 0,05 м/с. Форма прудов в плане зависит от 

типа аэраторов: для пневматических или механических прудов могут быть 

прямоугольными, для самодвижущихся механических - круглыми. 

6.208. Отметка лотка перепускной трубы из одной ступени в другую должна быть 

выше дна на 0,3-0,5 м. 

Выпуск очищенной воды следует осуществлять через сборное устройство, 

расположенное ниже уровня воды на 0,15-0,2 глубины пруда. 

6.209. Хлорировать воду следует, как правило, после прудов. В отдельных случаях 

(при длине прокладки трубопровода хлорной воды свыше 500 м или необходимости 

строительства отдельной хлораторной и т. п.) допускается хлорирование перед 

прудами. 

Концентрация остаточного хлора в воде после контакта не должна превышать 0,25-

0,5 г/м
3
. 

6.210. Рабочий объем пруда надлежит определять по времени пребывания в нем 

среднесуточного расхода сточных вод. 

6.211. Время пребывания воды в пруде с естественной аэрацией tlag, сут, следует 

определять по формуле  

,
'

'
lg

''

1
lg

1 1

1 LL

LL

kKL

L

kK
t

finex

finen

lagex

en
N

lag

lag







 (69) 

где N - число последовательных ступеней пруда; 

Klag - коэффициент объемного использования каждой ступени пруда; 

Klag - то же, последней ступени;  

Klog и Klog принимаются для искусственных прудов с отношением длины секций к 

ширине 20:1 и более - 0,8-0,9, при отношении 1:1 - 3:1 или для прудов, 



построенных на основе естественных местных водоемов (озер, запруд и т. п.), - 

0,35, для промежуточных случаев определяются интерполяцией; 

Len - БПКполн воды, поступающей в данную ступень пруда; 

Len - то же, для последней ступени; 

Lex - БПКполн воды, выходящей из данной ступени пруда; 

Lex - то же, для последней ступени;  

Lfin - остаточная БПКполн, обусловленная внутриводоемными процессами и 

принимаемая летом 2-3 мг/л (для цветущих прудов - до 5 мг/л), зимой - 1-2 мг/л;  

k - константа скорости потребления кислорода, сут; для производственных 

сточных вод устанавливается экспериментальным путем; для городских и 

близких к ним по составу производственных сточных вод при отсутствии 

экспериментальных данных k для всех промежуточных секций очистного пруда 

может быть принята равной 0,1 сут
-1

, для последней ступени k = 0,07 сут
-1

 (при 

температуре воды 20 С). 

Для прудов глубокой очистки k следует принимать, сут
-1

: для 1-й ступени - 0,07; для 

2-й ступени - 0,06; для остальных ступеней пруда - 0,05-0,04; для одноступенчатого 

пруда k = 0,06 сут
-1

. 

Для температур воды, отличающихся от 20 С, значение k должно быть 

скорректировано по формулам: 

для температуры воды от 5 до 30 С  

;047,1 20 T
T kk  (70) 

для температуры воды от 0 до 5 С 

   ,112,1
20022,0 


T

T Tkk  (71) 

где k - коэффициент, определяемый в лабораторных условиях при температуре воды 20 

С. 

6.212. Общую площадь зеркала воды пруда Flag, м
2
, с естественной аэрацией 

надлежит определять по формуле  

 
 

,
rCCK

LLCQ
F

aexalag

exenaw
lag






 (72) 

где Qw - расход сточных вод, м
3
сут;  

Ca - следует определять по формуле (63);  

Cex - концентрация кислорода, которую необходимо поддерживать в воде, 

выходящей из пруда, мг/л; 

ra - величина атмосферной аэрации при дефиците кислорода, равном единице, 

принимаемая 3-4 г/(м
2
сут); 

Len,, Lex, Klag - следует принимать по формуле (69). 

6.213. Расчетную глубину пруда Hlag, м, с естественной аэрацией следует определять 

по формуле 

 
 

.
LLC

trCCK
H

exena

lagaexalag

lag





 (73) 

Рабочая глубина пруда не должна превышать, м: при Len свыше 100 мг/л - 0,5, при Len 

до 100 мг/л - 1; для прудов глубокой очистки с Len от 20 до 40 мг/л - 2, с Len до 20 мг/л - 

3. При возможности замерзания пруда зимой Н должна быть увеличена на 0,5 м. 

6.214. Время пребывания воды tlag, сут, глубокой очистки в пруде с искусственной 

аэрацией надлежит определять по формуле 



,1
3,2

' 















 N

finen

en

d

lag

LL

L

k

N
t

 (74) 

где kd - динамическая константа скорости потребления кислорода, равная: 

kd = 1 k, (75) 

здесь 1 - коэффициент, зависящий от скорости vlag, м/с, движения воды в пруде, 

создаваемой аэрирующими устройствами или перемещением воды по 

коридорам лабиринтного типа; величина 1, определяется по формуле  

.1201
1 vlag  (76) 

Если vlag  0,05 м/с, то 1 = 7.  

6.215. Для повышения глубины очистки воды до БПКполн 3 мг/л и снижения 

содержания в ней биогенных элементов (азота и фосфора) рекомендуется применение в 

пруде высшей водной растительности - камыша, рогоза, тростника и др. Высшая водная 

растительность должна быть размешена в последней секции пруда. 

Площадь, занимаемую высшей водной растительностью, допускается определять по 

нагрузке, составляющей 10 000 м
3
/сут на 1 га при плотности посадки 150-200 растений 

на 1 м
2
. 

СООРУЖЕНИЯ ДЛЯ НАСЫЩЕНИЯ ОЧИЩЕННЫХ СТОЧНЫХ ВОД 

КИСЛОРОДОМ 

6.216. При необходимости дополнительного насыщения очищенных сточных вод 

кислородом перед спуском их в водный объект следует предусматривать специальные 

устройства: при наличии свободного перепада уровней между площадкой очистных 

сооружений и горизонтом воды в водном объекте - многоступенчатые водосливы-

аэраторы, быстротоки и др., в остальных случаях - барботажные сооружения. 

6.217. При проектировании водосливов-аэраторов следует принимать: 

водосливные отверстия - в виде тонкой зубчатой стенки с зубчатым щитом над ней 

(зубья стенки и щита обращены один к другому остриями);  

высоту зубьев - 50 мм, угол при вершине - 90;  

высоту отверстия между остриями зубьев - 50 мм; 

длину колодца нижнего бьефа - 4 м, глубину - 0,8 м; 

удельный расход воды - qw = 120 - 160 л/с на 1 м длины водослива; 

напор воды на водосливе hw, м (от середины зубчатого отверстия), - по формуле 

.
225

2











q
h

w
w

 (77) 

6.218. Число ступеней водосливов-аэраторов Nwa и величина перепада уровней zst, м, 

на каждой ступени, необходимые для обеспечения потребной концентрации кислорода 

Cex, мг/л, в сточной воде на выпуске в водный объект, определяются последовательным 

подбором из соотношения 

,3

20
 KKN Twa

CC

CC

sa

exa 




 (78) 

где Ca - растворимость кислорода в жидкости, определяемая по п. 6.157; 

Cex - концентрация кислорода в очищенной сточной жидкости, которая должна быть 

обеспечена на выпуске в водоем;  



Cs - концентрация кислорода в сточной воде перед сооружением для насыщения; при 

отсутствии данных Cs = 0; 

Nwa - число ступеней водосливов;  

KT, K3 - коэффициенты, принимаемые по п. 6.157;  

20 - коэффициент, учитывающий эффективность аэрации на водосливах в 

зависимости от перепада уровней и принимаемый по табл. 51. 

Т а б л и ц а  51 

zst, м 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 

20 0,71 0,65 0,59 0,55 0,52 

6.219. При проектировании барботажных сооружений надлежит принимать:  

число ступеней - 3-4; 

аэраторы - мелкопузырчатые или среднепузырчатые; 

расположение аэраторов - равномерное по дну сооружения; 

интенсивность аэрации - не более 100 м
3
/(м

2
ч).  

6.220. Удельный расход воздуха в барботажных сооружениях qb, м
3
/м

3
, следует 

определять по формуле 

,1

/1

321 



























N b

CC

CC

KKKK

N
q

sa

exa

T

b

b

 (79) 

где Nb - число ступеней аэрации; 

Ca, K1 - следует принимать по п. 6.157;  

K2, K3, KT, Cex, Cs - следует принимать по п. 6.218.  

ОБЕЗЗАРАЖИВАНИЕ СТОЧНЫХ ВОД 

6.221. Обеззараживание бытовых сточных вод и их смеси с производственными 

следует производить после их очистки. 

При совместной биологической очистке бытовых и производственных сточных вод, 

но раздельной их механической очистке допускается при обосновании 

предусматривать обеззараживание только бытовых вод после их механической очистки 

с дехлорированием их перед подачей на сооружения биологической очистки. 

6.222. Обеззараживание сточных вод следует производить хлором, гидрохлоритом 

натрия, получаемым на месте в электролизерах, или прямым электролизом сточных 

вод. 

6.223. Расчетную дозу активного хлора следует принимать, г/м
3
:  

после механической очистки - 10;  

после механохимической очистки при эффективности отстаивания свыше 70 % и 

неполной биологической очистки - 5; 

после полной биологической, физико-химической и глубокой очистки - 3. 

П р и м е ч а н и я : 1. Дозу активного хлора надлежит уточнять в процессе эксплуатации, при этом 

количество остаточного хлора в обеззараженной воде после контакта должно быть не менее 1,5 г/м
3
. 

2. Хлорное хозяйство очистных сооружений должно обеспечивать возможность увеличения расчетной 

дозы хлора в 1,5 раза без изменения вместимости складов для реагентов. 

6.224. Хлорное хозяйство и электролизные установки на очистных сооружениях 

следует проектировать согласно СНиП 2.04.02-84. 

6.225. Установки прямого электролиза при обосновании допускается использовать 

после биологической или физико-химической очистки сточных вод. 

6.226. Электрооборудование и шкаф управления следует располагать в 

отапливаемом помещении, которое допускается блокировать с другими помещениями 

очистных сооружений. 

../../../../../Program%20Files/StroyConsultant/Temp/879.htm


6.227. Для смешения сточной воды с хлором следует применять смесители любого 

типа. 

6.228. Продолжительность контакта хлора или гипохлорита со сточной водой в 

резервуаре или в отводящих лотках и трубопроводах надлежит принимать 30 мин. 

6.229. Контактные резервуары необходимо проектировать как первичные 

отстойники без скребков; число резервуаров - не менее двух. Допускается 

предусматривать барботаж воды сжатым воздухом при интенсивности 0,5 м
3
/(м

2
ч). 

6.230. При обеззараживании сточных вод после биологических прудов следует 

выделять отсек для контакта сточной воды с хлором. 

6.231. Количество осадка, выпадающего в контактных резервуарах, следует 

принимать, л на 1 м
3
 сточной воды, при влажности 98 %:  

после механической очистки - 1,5;  

после биологической очистки в аэротенках и на биофильтрах - 0,5. 

СООРУЖЕНИЯ ДЛЯ ГЛУБОКОЙ ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД 

Общие указания 

6.232. Сооружения предназначены для обеспечения более глубокой очистки 

городских и производственных сточных вод и их смеси, прошедших биологическую 

очистку, а также для производственных сточных вод после механической, химической 

или физико-химической очистки перед сбросом в водные объекты или повторным 

использованием их в производстве или сельском хозяйстве. 

6.233. В качестве сооружений для глубокой очистки сточных вод могут быть 

применены фильтры с зернистой загрузкой различных конструкций, сетчатые 

барабанные фильтры, биологические пруды, сооружения для насыщения сточных вод 

кислородом. 

Выбор типа сооружений надлежит производить с учетом качества исходных сточных 

вод, требований к степени их очистки, наличия фильтрующих материалов и т. п. 

6.234. Проектирование биологических прудов надлежит производить согласно пп. 

6.198-6.215. 

Фильтры с зернистой загрузкой 

6.235. Фильтры с зернистой загрузкой рекомендуются следующих конструкций: 

однослойные, двухслойные и каркасно-засыпные (КЗФ). 

В зависимости от конструкции и климатических условий фильтры следует 

располагать на открытом воздухе или в помещении. При расположении фильтров на 

открытом воздухе трубопроводы, запорная арматура, насосы и прочие коммуникации 

должны располагаться в проходных галереях. 

6.236. В качестве фильтрующего материала допускается использовать кварцевый 

песок, гравий, гранитный щебень, гранулированный доменный шлак, антрацит, 

керамзит, полимеры, а также другие зернистые загрузки, обладающие необходимыми 

технологическими свойствами, химической стойкостью и механической прочностью. 

6.237. Расчет конструктивных элементов фильтров надлежит производить согласно 

СНиП 2.04.02-84 и настоящим нормам. 

6.238. Расчетные параметры фильтров с зернистой загрузкой для глубокой очистки 

городских и близких к ним по составу производственных сточных вод после 

биологической очистки следует принимать по табл. 52. 

Расчет площади фильтров надлежит производить по максимальному часовому 

притоку за вычетом допустимой неравномерности, равной 15 %. 

6.239. При проектировании фильтров с зернистой загрузкой следует 

предусматривать: 

../../../../../Program%20Files/StroyConsultant/Temp/879.htm


при подаче сточных вод после биологической очистки - установку перед фильтрами 

(кроме КЗФ) барабанных сеток; 

водовоздушную промывку для однослойных, водяную - для двухслойных, 

водовоздушную или водяную - для каркасно-засыпных фильтров; при этом промывку 

следует осуществлять нехлорированной фильтрованной водой; 



Т а б л и ц а  52 

Фильтр 

Параметры фильтрующей загрузки 

Высота 

слоя, м 

Скорость фильтрования, 

м/ч, при режиме 

Интенсивность 

промывки, 

л/(см
2
) 

Продолжительность 

этапа промывки, 

мин 

Эффект очистки, % 

Фильтрующий 

материал 

гранулометрическая характеристика 

загрузки d, мм 
по 

БПКполн 

по 

взвешенным 

веществам минимальная максимальная эквивалентная нормальном форсированном 

Однослойный 

мелкозернистый 

с подачей воды 

сверху вниз 

Кварцевый песок 1,2 2 1,5 - 1,7 1,2 - 

1,3 

6 - 7 7 - 8 Воздух (18-20) 2 50 - 60 70 - 75 

Поддерживающие 

слои - гравий 

2 5 - 0,15 - 

0,2 

Воздух (18-20) 

и вода (3-5) 

10 - 12 

5 10 - 0,1 - 

0,15 

10 20 - 0,1 - 

0,15 

Вода (7) 6 - 8 

20 40 - 0,2 - 

0,25 

Однослойный 

крупнозернистый 

с подачей воды 

сверху вниз 

Гранитный 

щебень 

3 10 5,5 1,2 16 18 Воздух (16) 3 35 - 40 45 - 50 

Воздух (16) и 

вода (10) 

4 

Вода (15) 3 

Двухслойный с 

подачей воды 

сверху вниз 

Антрацит или 

керамзит 

1,2 2 - 0,4 - 

0,5 

7 - 8 9 -10 Вода (14-16) 10 - 12 60 - 70 70 - 80 

Кварцевый песок 0,7 1,6 - 0,6 - 

0,7 

Поддерживающие 

слои - гравий 

2 5 - 0,15 - 

0,25 

5 10 - 0,1 - 

0,15 

10 20 - 0,1 - 

0,15 

20 40 - 0,2 - 

0,25 

Каркасно-

засыпной (КЗФ) 

Кварцевый песок 0,8 1 - 0,9 10 15 Воздух (14-16) 

и вода (6-8) 

5 - 7 70 70 - 80 

Каркас - гравий 1 40 - 1,8 Вода (14-16) 3 

40 60 - 0,5 



вместимость резервуаров промывной воды и грязных вод от промывки фильтров - не 

менее чем на две промывки; 

при необходимости - насыщение фильтрованной воды кислородом согласно пп. 

6.216-6.220; 

трубчатые распределительные дренажные системы большого сопротивления; 

для фильтров с подачей воды сверху вниз - устройство гидравлического или 

механического взрыхления верхнего слоя загрузки. 

6.240. Для предотвращения биологического обрастания фильтров с зернистой 

загрузкой необходимо предусматривать предварительное хлорирование поступающих 

сточных вод дозой до 2 мг/л и периодическую обработку фильтра (2-3 раза в год) 

хлорной водой с содержанием хлора до 150 мг/л при периоде контакта 24 ч. 

6.241. Проектирование фильтров с зернистой загрузкой для глубокой очистки 

производственных сточных вод следует производить по данным технологических 

исследований. 

Фильтры с полимерной загрузкой 

6.242. Фильтры «Полимер» следует применять для очистки производственных 

сточных вод от масел и нефтепродуктов, не находящихся а них в виде стойких 

эмульсий. 

Фильтры допускается применять для очистки дождевых вод. 

6.243. Допустимая концентрация масел и нефтепродуктов в исходной воде до 150 

мг/л, взвешенных веществ - до 100 мг/л. Концентрация этих веществ в очищенной воде 

- до 10 мг/л. 

6.244. В качестве загрузки надлежит принимать пенополиуретан крупностью 

202020 мм, плотностью 46-50 кг/м
3
, высотой слоя 2 м. Скорость фильтрования до 25 

м/ч. 

6.245. Фильтры следует размещать в здании с температурой воздуха не ниже 5 С. 

Сетчатые барабанные фильтры 

6.246. Сетчатые барабанные фильтры следует применять для механической очистки 

производственных сточных вод, для установки перед фильтрами глубокой очистки 

сточных вод (барабанные сетки), а также в качестве самостоятельных сооружений 

глубокой очистки (микрофильтры). Степень очистки сточных вод, достигаемую на 

сетчатых барабанных фильтрах, допускается принимать по табл. 53. 

Т а б л и ц а  53 

Сетчатые барабанные фильтры 
Снижение содержания загрязняющих веществ, % 

по взвешенным веществам по БПКполн 

Микрофильтры 50-60 25-30 

Барабанные сетки 20-25 5-10 

6.247. При применении барабанных сеток для механической очистки сточных вод в 

исходной воде должны отсутствовать вещества, затрудняющие промывку сетки (смолы, 

жиры, масла, нефтепродукты и пр.), а содержание взвешенных веществ не должно 

превышать 250 мг/л. 

При использовании микрофильтров для глубокой очистки городских сточных вод 

содержание взвешенных веществ в исходной воде должно быть не более 40 мг/л. 

6.248. Число резервных сетчатых барабанных фильтров надлежит принимать по 

табл. 54. 

Т а б л и ц а  54 

Барабанные фильтры Число 



рабочих резервных 

Микрофильтры До 4 1 

Св. 4 2 

Барабанные сетки До 6 1 

Св. 6 2 

6.249. При применении сетчатых барабанных фильтров надлежит: 

производительность и конструкцию принимать по паспортным данным заводов-

изготовителей или по рекомендациям научно-исследовательских организаций; 

предусматривать промывку водой, прошедшей сетчатые барабанные фильтры при 

давлении 0,15 МПа (1,5 кгс/см
2
); 

постоянную с расходом для микрофильтров - 3-4 % расчетной производительности 

установки, барабанных сеток для механической очистки сточных вод - 1-1,5 %; 

периодическую для барабанных сеток в схеме глубокой очистки сточных вод с 

числом промывок 8-12 раз в сутки, продолжительностью промывки 5 мин, расходом 

промывной воды 0,3-0,5 % расчетной производительности барабанной сетки. 

СООРУЖЕНИЯ ДЛЯ ФИЗИКО-ХИМИЧЕСКОЙ ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД 

Нейтрализация сточных вод 

6.250. Сточные воды, величина рН которых ниже 6,5 или выше 8,5, перед отводом в 

канализацию населенного пункта или в водный объект подлежат нейтрализации. 

Нейтрализацию следует осуществлять смешением кислых и щелочных сточных вод, 

введением реагентов или фильтрованием их через нейтрализующие материалы. 

6.251. Дозу реагентов надлежит определять из условия полной нейтрализации 

содержащихся в сточных водах кислот или щелочей и выделения в осадок соединений 

тяжелых металлов по уравнению соответствующей реакции. Избыток реагента должен 

составлять 10 % расчетного количества. 

При определении дозы реагента необходимо учитывать взаимную нейтрализацию 

кислот и щелочей, а также щелочной резерв бытовых сточных вод или водоема 

(водотока). 

6.252. В качестве реагентов для нейтрализации кислых сточных вод следует 

применять гидроокись кальция (гашеную известь) в виде 5 % по активной окиси 

кальция известкового молока или отходы щелочей (едкого натра или калия). 

Проектирование установок для приготовления известкового молока надлежит 

выполнять согласно СНиП 2.04.02-84. 

6.253. Для подкисления и нейтрализации щелочных сточных вод рекомендуется 

применять техническую серную кислоту. 

6.254. Для выделения осадка следует предусматривать отстойники со временем 

пребывания в них сточных вод в течение 2 ч. 

6.255. Количество сухого вещества осадка М, кг/м
3
, образующегося при 

нейтрализации 1 м
3
 сточной воды, содержащей свободную серную кислоту и соли 

тяжелых металлов, надлежит определять по формуле 

   ,2
100

21321 


 EEAAA
A

A
M

 (80) 

где А - содержание активной СаО в используемой извести, %; 

А1 - количество активной СаО, необходимой для осаждения металлов, кг/м
3
; 

А2 - количество активной СаО, необходимой для нейтрализации свободной серной 

кислоты, кг/м
3
; 

А3 - количество образующихся гидроксидов металлов, кг/м
3
; 

Е1 - количество сульфата кальция, образующегося при осаждении металлов, кг/м
3
; 

../../../../../Program%20Files/StroyConsultant/Temp/879.htm


Е2 - количество сульфата кальция, образующегося при нейтрализации свободной 

кислоты, кг/м
3
. 

П р и м е ч а н и е . Третий член в формуле не учитывается, если его значение отрицательное. 

6.256. Объем осадка, образующегося при нейтрализации 1 м
3
 сточной воды, Wmud, %, 

определяется по формуле 

,
100

10

P

M
W

mud

mud




 (81) 

где Pmud - влажность осадка, %. 

Влажность осадка должна быть менее или равна разности 100 за вычетом количества 

сухого вещества, выраженного в процентах. 

6.257. Осадок, выделенный в отстойниках, надлежит обезвоживать на шламовых 

площадках, вакуум-фильтрах или фильтр-прессах. При проектировании отстойников и 

сооружений по обезвоживанию следует руководствоваться требованиями 

соответствующих разделов настоящих норм. 

6.258. Все резервуары, трубопроводы, оборудование, соприкасающиеся с 

агрессивными средами, должны быть защищены соответствующей изоляцией. 

Реагентные установки 

6.259. Реагентную обработку необходимо применять для интенсификации процессов 

удаления из сточных вод грубодисперсных, коллоидных и растворенных примесей в 

процессе физико-химической очистки, а также для обезвреживания хром- и 

циансодержащих сточных вод. 

В случае содержания биогенных элементов в сточных водах, подлежащих 

биологической очистке, ниже норм, указанных в п. 6.2, следует предусматривать их 

искусственное пополнение (биогенную подпитку). 

6.260. В качестве реагентов следует применять коагулянты (соли алюминия или 

железа), известь, флокулянты (водорастворимые органические полимеры 

неионогенного, анионного и катионного типов). 

6.261. Вид реагента и его дозу надлежит принимать по данным научно-

исследовательских организаций в зависимости от характера загрязнений сточных вод, 

необходимой степени их удаления, местных условий и т. п. Для сточных вод некоторых 

отраслей промышленности и городских сточных вод дозы реагентов допускается 

принимать по табл. 55. 

Т а б л и ц а  55 

Сточные воды 
Загрязняющие 

вещества 

Концентрация 

загрязняющих 

веществ, мг/л 

Реагенты 

Доза реагента, мг/л  

извести 
солей 

алюминия 

солей 

железа 

анионного 

флокулянта 

по 

активному 

полимеру 

катионного 

флокулянта 

по 

активному 

полимеру 

Нефтеперерабытывающих 

заводов, 

нефтеперевалочных баз 

Нефтепродукты До 100 Соли 

алюминия 

совместно с 

анионным 

флокулянтом 

или без него, 

катионные 

флокулянты 

- 50 - 75 - 0,5 2,5 - 5 

100 - 200 - 75 - 100 - 1,0 5 - 10 

200 - 300 - 100 - 150 - 1,5 10 - 15 

Машиностроительных, 

коксохимических заводов 

Масла До 600 Соли 

алюминия 

или железа 

- 50 - 300 50 - 

300 

0,5 - 2 5 - 20 



Сточные воды 
Загрязняющие 

вещества 

Концентрация 

загрязняющих 

веществ, мг/л 

Реагенты 

Доза реагента, мг/л  

извести 
солей 

алюминия 

солей 

железа 

анионного 

флокулянта 

по 

активному 

полимеру 

катионного 

флокулянта 

по 

активному 

полимеру 

совместно с 

анионным 

флокулянтом 

или без него, 

катионные 

флокулянты 

Пищевой 

промышленности, 

шерстомойных фабрик, 

заводов 

металлообрабатывающих, 

синтетических волокон 

Эмульсии 

масел и жиров 

100 Соли 

алюминия 

или железа 

совместно с 

анионным 

флокулянтом 

или без него 

- 150 150 - - 

300 - 300 300 0,5 - 3 - 

500 - 500 500 0,5 - 3 - 

1000 - 700 700 0,5 - 3 - 

Целлюлозно-бумажной 

промышленности 

Цветность 

(сульфатный 

лигнин), град 

ПКШ 

950 То же - 250 250 - - 

1450 - 275 275 - - 

2250 - 400 - 500 400 - 

500 

- - 

Цветность 

(лигносульфат), 

град ПКШ 

1000 Известь СаО 1000 - - - - 

2000 2500 - - - - 

Шламовые воды 

углеобогатительных 

фабрик, шахтные воды 

Суспензия 

угольных 

частиц 

До 100 Анионный 

флокулянт 

- - - 2 - 5 - 

100 - 500 - - - 5 - 10 - 

500 - 1000 - - - 10 - 15 - 

1000 - 2000 - - - 15 - 25 - 

Бумажных и картонных 

фабрик 

Суспензия 

целлюлозы 

До 1000 Соли 

алюминия 

совместно с 

анионным 

флокулянтом  

- 50 - 300 - 0,5 - 2 - 

Катионный 

флокулянт 

- - - - 2,5 - 20 

Городские и бытовые БПКполн До 300 Соли 

алюминия 

совместно с 

анионным 

флокулянтом 

или без него 

- 30 - 40* - 0,5 - 1,0 - 

- 40 - 50* - - - 

Взвешенные 

вещества 

До 350 Соли железа 

совместно с 

анионным 

флокулянтом 

или без него 

- - 40 - 

50** 

0,5 - 1,0 - 

- - 100 - 

150*** 

0,5 - 1,0 - 

- - 50 - 

70*** 

- - 

Катионный 

флокулянт 

- - - - 10 - 20 

П р и м е ч а н и е . Дозы реагентов приведены по товарному продукту, флокулянтов - по активному 

полимеру, за исключением: * - по Al2O3, ** - по FeSO4, *** - по FeCl3. 

6.262. При обработке воды коагулянтами необходимо поддерживать оптимальное 

значение рН подкислением или подщелачиванием ее. 

Для городских вод при рН до 7,5 следует применять соли алюминия, при рН свыше 

7,5 - соли железа. 



6.263. Приготовление, дозирование и ввод реагентов в сточную воду надлежит 

предусматривать согласно СНиП 2.04.02-84. 

6.264. Смешение реагентов со сточной водой следует предусматривать в 

гидравлических смесителях или в подводящих воду трубопроводах согласно СНиП 

2.04.02-84. 

Допускается применять смешение в механических смесителях или в насосах, 

подающих сточную воду на очистные сооружения. 

В случае использования в качестве реагентов железного купороса следует 

использовать аэрируемые смесители, аэрируемые песколовки или преаэраторы, 

обеспечивающие перевод закиси железа в гидрат окиси. Время пребывания в смесителе 

в этом случае должно быть не менее 7 мин, интенсивность подачи воздуха 0,7-0,8 м
3
/м

3
 

обрабатываемой сточной воды в 1 мин, глубина смесителя 2-2,5 м. 

6.265. В камерах хлопьеобразования надлежит применять механическое или 

гидравлическое перемешивание. 

Рекомендуется использовать камеры хлопьеобразования, состоящие из отдельных 

отсеков с постепенно уменьшающейся интенсивностью перемешивания. 

6.266. Время пребывания в камерах хлопьеобразования следует принимать, мин: при 

отделении скоагулированных взвешенных веществ отстаиванием дли коагулянтов - 10-

15, для флокулянтов - 20-30, при очистке сточной воды флотацией для коагулянтов - 3-

5, для флокулянтов - 10-20. 

6.267. Интенсивность смешения сточных вод с реагентами в смесителях и камерах 

хлопьеобразования следует оценивать по величине среднего градиента скорости, 

которая составляет, с
-1

: 

для смесителей с коагулянтами - 200, с флокулянтами - 300-500; 

для камер хлопьеобразования: при отстаивании для коагулянтов и флокулянтов - 25-

50; при флотации - 50-75. 

6.268. Отделение скоагулированных примесей от воды следует осуществлять 

отстаиванием, флотацией, центрифугированием или фильтрованием, проектируемыми 

согласно настоящим нормам. 

Обезвреживание циансодержащих сточных вод 

6.269. Для обезвреживания сильнотоксических цианидов (простых цианидов, 

синильной кислоты, комплексных цианидов цинка, меди, никеля, кадмия) следует 

применять окисление их реагентами, содержащими активный хлор при величине рН 

11-11,5. 

6.270. К реагентам, содержащим активный хлор, относятся хлорная известь, 

гипохлориты кальция и натрия, жидкий хлор. 

6.271. Дозу активного хлора надлежит принимать из расчета 2,73 мг на 1 мг 

цианидов цинка, никеля, кадмия, синильной кислоты и простых цианидов и 3,18 мг/мг - 

для комплексных цианидов меди с избытком не менее 5 мг/л. 

6.272. Концентрация рабочих растворов реагентов должна быть 5-10 % по активному 

хлору. 

6.273. Для обработки циансодержащих сточных вод следует, как правило, 

предусматривать установки периодического действия, состоящие не менее чем из двух 

камер реакции. 

Время контакта сточных вод с реагентами 5 мин - при окислении простых цианидов 

и 15 мин - при окислении комплексных цианидов. 

6.274. После обработки сточных вод активным хлором их необходимо 

нейтрализовать до рН 8-8,5. 

6.275. Объем осадка влажностью 98 % при двухчасовом отстаивании составляет 5 % 

объема обрабатываемой воды. 

../../../../../Program%20Files/StroyConsultant/Temp/879.htm
../../../../../Program%20Files/StroyConsultant/Temp/879.htm
../../../../../Program%20Files/StroyConsultant/Temp/879.htm


При введении перед отстойниками полиакриламида (доза 20 мг/л 0,1 %-ного 

раствора) время отстаивания надлежит сокращать до 20 мин. 

Обезвреживание хромсодержащих сточных вод 

6.276. Для обезвреживания хромсодержащих сточных вод следует применять 

бисульфит или сульфат натрия при рН 2,5-3. 

6.277. Дозу бисульфита натрия надлежит принимать равной 7,5 мг на 1 мг 

шестивалентного хрома при концентрации его до 100 мг/л и 5,5 мг/мг - при 

концентрации хрома свыше 100 мг/л. 

6.278. Перед подачей обезвреженных сточных вод на отстойники их надлежит 

нейтрализовать известковым молоком до рН 8,5-9. 

Биогенная подпитка 

6.279. Для биогенной подпитки в качестве биогенных добавок следует принимать: 

фосфорсодержащие реагенты - суперфосфат, ортофосфорную кислоту; 

азотсодержащие реагенты - сульфат аммония, аммиачную селитру, водный аммиак, 

карбамид; 

азот- и фосфорсодержащие реагенты - диаммонийфосфат технический, аммофос. 

6.280. Концентрацию рабочих растворов надлежит принимать до 5 % по P2O5 и до 15 

% по N. 

СООРУЖЕНИЯ ДЛЯ АДСОРБЦИОННОЙ ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД 

Общие указания 

6.281. Для глубокой очистки сточных вод от растворенных органических 

загрязняющих веществ методом адсорбции в качестве сорбента надлежит применять 

активные угли. 

6.282. Активный уголь следует применять в виде слоя загрузки плотного 

(движущегося или неподвижного), намытого на подложку из другого материала или 

суспензии в сточной воде. 

Адсорберы с плотным слоем загрузки активного угля 

6.283. В качестве адсорберов надлежит применять конструкции безнапорных 

открытых и напорных фильтров с загрузкой в виде плотного слоя гранулированного 

угля крупностью 0,8-5 мм. 

6.284. Содержание взвешенных веществ в сточных водах, поступающих на 

адсорберы, не должно превышать 5 мг/л. 

6.285. Площадь загрузки адсорбционной установки Fads, м
2
, надлежит определять по 

формуле 

,
v

q
F

w
ads 

 (82) 

где qw - среднечасовой расход сточных вод, м
3
/ч;  

v - скорость потока, принимаемая не более 12 м/ч. 

При выключении одного адсорбера скорость фильтрования на остальных не должна 

увеличиваться более чем на 20 %. 

6.286. Число последовательно работающих адсорберов Nads надлежит рассчитывать 

по формуле 

,
H

H
N

ads

tot
ads 

 (83) 



где Hads - высота сорбционной загрузки одного фильтра, м, принимаемая 

конструктивно; 

Htot - общая высота сорбционного слоя, м, определяемая по формуле 

,321 HHHH tot   (84)  

здесь H1 - высота сорбционного слоя, м, в котором за период tads адсорбционная 

емкость сорбента исчерпывается до степени К, рассчитываемая по 

формуле 

,

min

1
 sbads

adswsb

F

tqД
H 

 (85) 

где sb - насыпной вес активного угля, г/м
3
, принимаемый по справочным данным;  

Д
sb

min

 - минимальная доза активного угля, г/л, выгружаемого из адсорбера при 

коэффициенте исчерпания емкости Ksb, определяемая по формуле 

,
max

min

aK

CC
Д

sbsb

exen

sb




 (86) 

здесь Cen, Cex - концентрации сорбируемого вещества до и после очистки, мг/л;  

Ksb - принимается равным 0,6-0,8;  

asb
max

 - максимальная сорбционная емкость активного угля, мг/л, определяемая 

экспериментально; 

H2 - высота загрузки сорбционного слоя, обеспечивающая работу установки 

до концентрации Cex в течение времени tads, принимаемого по условиям 

эксплуатации, и определяемая по формуле 

,

max

2
 sbads

adswsb

F

tqД
H 

 (87) 

где Д
sb

max

 - максимальная доза активного угля, г/л, определяемая по формуле 

,
min

max

a

CC
Д

sb

exen

sb




 (88) 

здесь a sb
min

 - минимальная сорбционная емкость активного угля, мг/л, определяемая 

экспериментально; 

H3 - резервный слой сорбента, рассчитанный на продолжительность работы 

установки в течение времени перегрузки или регенерации слоя сорбента 

высотой Н1, м. 

6.287. Потери напора в слое гранулированного угля при крупности частиц загрузки 

0,8-5 мм надлежит принимать не более 0,5 м на 1 м слоя загрузки. 

6.288. Выгрузку активного угля из адсорбера следует предусматривать насосом, 

гидроэлеватором, эрлифтом и шнеком при относительном расширении загрузки на 20-

25 %, создаваемом восходящим потоком воды со скоростью 40-45 м/ч. 

В напорных адсорберах допускается предусматривать выгрузку угля под давлением 

не менее 0,3 МПа (3 кгс/см
2
). 

6.289. Металлические конструкции, трубопроводы. арматура и емкости, 

соприкасающиеся с влажным углем, должны быть защищены от коррозии. 



Адсорберы с псевдоожиженным слоем активного угля 

6.290. Сточные воды, поступающие в адсорберы с псевдоожиженным слоем, не 

должны содержать взвешенных веществ свыше 1 г/л при гидравлической крупности не 

более 0,3 мм/с. Взвешенные вещества, выносимые из адсорберов, и мелкие частицы 

угля надлежит удалять после адсорбционных аппаратов. 

6.291. Адсорбенты с насыпным весом свыше 0,7 т/м
3
 допускается дозировать в 

мокром или сухом виде, а менее 0,7 т/м
3
 - только в мокром виде. 

6.292. По высоте адсорберов 0,5-1,0 м следует устанавливать секционирующие 

решетки с круглой перфорацией диаметром 10-20 мм и долей живого сечения 10-15 %. 

Оптимальное число секций - три-четыре. 

6.293. Скорость восходящего потока воды в адсорбере надлежит принимать 30-40 

м/ч размерами частиц 1-2,5 мм для активных углей и 10-20 м/ч для углей размерами 

частиц 0,25-1 мм. 

6.294. Дозу активного угля для очистки воды следует определять экспериментально. 

СООРУЖЕНИЯ ДЛЯ ИОНООБМЕННОЙ ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД 

6.295. Ионообменные установки следует применять для глубокой очистки сточных 

вод от минеральных и органических ионизированных соединений и их обессоливания с 

целью повторного использования очищенной воды в производстве и утилизации 

ценных компонентов. 

6.296. Сточные воды, подаваемые на установку, не должны содержать: солей - свыше 

3000 мг/л; взвешенных веществ - свыше 8 мг/л; ХПК не должна превышать 8 мг/л. 

При большем содержании в сточной воде взвешенных веществ и большей ХПК 

необходимо предусматривать ее предварительную очистку. 

6.297. Объем катионита Wkat, м
3
, в водород-катионитовых фильтрах следует 

определять по формуле 

 
,

24

En

CCq
W k

wcreg

k
ex

k
enw

kat

 


 (89) 

где qw - расход обрабатываемой воды, м
3
/ч; 

C
k
en  - суммарная концентрация катионов в обрабатываемой воде, гэкв/м

3
;  

C
k
ex  - допустимая суммарная концентрация катионов в очищенной воде, гэкв/м

3
;  

nreg - число регенераций каждого фильтра в сутки (выбирается в зависимости от 
[...]
сбраживание согласно пп. 6.347 - 6.356. 

6.362. Метантенки второй ступени надлежит проектировать в виде открытых 

резервуаров без подогрева. 

Выпуск иловой воды следует предусматривать на разных уровнях по высоте 

сооружения, удаление осадка - из сборного приямка по иловой трубе диаметром не 

менее 200 м под гидростатическим напором не менее 2 м. 

Вместимость метантенков второй ступени следует рассчитывать исходя из дозы 

суточной загрузки, равной 3 - 4 %. 

Метантенк второй ступени следует оборудовать механизмами для удаления 

накапливающейся корки. 

6.363. Влажность осадка, удаляемого из метантенков второй ступени, следует 

принимать, %, при сбраживании: осадка из первичных отстойников - 92; осадка 

совместно с избыточным активным илом - 94. 

Аэробные стабилизаторы 

6.364. На аэробную стабилизацию допускается направлять неуплотненный или 

уплотненный в течение не более 5 ч активный ил, а также смесь его с сырым осадком. 

6.365. Для аэробной стабилизации следует предусматривать сооружения типа 

коридорных аэротенков. 

Продолжительность аэрации надлежит принимать, сут: для неуплотненного 

активного ила - 2-5, смеси осадка первичных отстойников и неуплотненного ила - 6-7, 

смеси осадка и уплотненного активного ила - 8-12 (при температуре 20 С). 

При более высокой температуре осадка продолжительность аэробной стабилизации 

надлежит уменьшать, а при меньшей - увеличивать. При изменении температуры на 10 

С продолжительность стабилизации соответственно изменяется в 2 - 2,2 раза. 

Аэробная стабилизация осадка может осуществляться в диапазоне температур 8-35 

С. 

Для осадков производственных сточных вод продолжительность процесса надлежит 

определять экспериментально. 

6.366. Расход воздуха на аэробную стабилизацию следует принимать 1-2 м
3
/ч на 1 м

3
 

вместимости стабилизатора в зависимости от концентрации осадка соответственно 

99,5-97,5 %. Пои этом интенсивность аэрации следует принимать не менее 6 м
3
/(м

2
ч). 

6.367. Уплотнение аэробно стабилизированного осадка следует предусматривать или 

в отдельно стоящих илоуплотнителях, или в специально выделенной зоне внутри 

стабилизатора в течение не более 5 ч. Влажность уплотненного осадка должна быть 

96,5-98,5 %. 

Иловая вода из уплотнителей должна направляться в аэротенки. Ее загрязнения 

следует принимать по БПКполн - 200 мг/л, по взвешенным веществам - до 100 мг/л. 

Сооружения для механического обезвоживания осадка 

6.368. Осадки городских сточных вод, подлежащие механическому обезвоживанию, 

должны подвергаться предварительной обработке - уплотнению, промывке (для 

сброженного осадка), коагулированию химическими реагентами. Необходимость 



предварительной обработки осадков производственных сточных вод следует 

устанавливать экспериментально. 

6.369. Перед обезвоживанием сброженного осадка на вакуум-фильтрах или фильтр-

прессах следует предусматривать его промывку очищенной сточной водой. 

Количество промывной воды следует принимать, м
3
/м

3
: 

для сброженного сырого осадка - 1-1,5;  

для сброженной в мезофильных условиях смеси сырого осадка и избыточного 

активного ила - 2-3;  

то же, в термофильных условиях - 3-4.  

При наличии данных об удельном сопротивлении осадка расход промывной воды 

qww, м
3
/м

3
, следует определять по формуле 

  ,8,110lg 10  
rq mudww  (113) 

где rmud - удельное сопротивление осадка, см/г. 

6.370. Продолжительность промывки следует принимать 15-20 мин, числа 

резервуаров для промывки осадка - не менее двух. В резервуарах надлежит 

предусматривать устройства для удаления всплывающих веществ, перемешивания и 

периодической очистки. 

При перемешивании воздухом количество его определяется из расчета 0,5 м
3
/м

3
 

смеси промываемого осадка и воды. 

6.371. Для уплотнения смеси промытого осадка и воды следует предусматривать 

уплотнители, рассчитанные на 12-18 ч пребывания в них смеси при мезофильном 

режиме сбраживания и на 20-24 ч - при термофильном режиме. 

Число уплотнителей надлежит принимать не менее двух. Удаление осадка из 

уплотнителей следует предусматривать насосами плунжерного типа. 

Влажность уплотненного осадка следует принимать 94-96 % в зависимости от 

исходного осадка и количества добавленного активного ила. 

Удаление иловой воды из уплотнителей надлежит предусматривать на очистные 

сооружения, которые следует рассчитывать с учетом дополнительного количества 

загрязняющих веществ. 

Количество загрязняющих веществ в иловой воде из уплотнителей следует 

принимать: по взвешенным веществам - 1000-1500 мг/л, по БПКполн - 600-900 мг/л. 

Для уменьшения выноса из уплотнителей взвешенных веществ и снижения 

влажности уплотненного осадка следует предусматривать подачу фильтрата от вакуум-

фильтров в илоуплотнители, а также замену промывной воды 0,1 %-ным раствором 

хлорного железа, для приготовления которого используется 50 % общего потребного 

количества хлорного железа. 

В уплотнителях надлежит предусматривать устройства для удаления всплывающих 

веществ. 

6.372. Перед обезвоживанием на камерных фильтр-прессах для извлечения крупных 

включений из осадка первичных отстойников следует предусматривать решетки с 

прозорами 10 мм или вибропроцеживающие аппараты с сетками ячеек размером 1010 

мм. 

6.373. В качестве реагентов при коагулировании осадков городских сточных вод 

следует применять хлорное железо или сернокислое окисное железо и известь в виде 10 

%-ных растворов. 

Добавку извести в осадок следует предусматривать после введения хлорного или 

сернокислого окисного железа. 

Количество реагентов следует определять в расчете по FeCl3 и CaO, при этом их 

дозы при вакуум-фильтровании надлежит принимать, % к массе сухого вещества 

осадка: 



для сброженного осадка первичных отстойников: FеСl3 - 3-4, СаО - 8-10; 

для сброженной промытой смеси осадка первичных отстойников и избыточного 

активного ила: FeCl3 - 4-6, СаО - 12-20; 

для сырого осадка первичных отстойников: FeCl3 - 1,5-3, СаО - 6-10; 

для смеси осадка первичных отстойников и уплотненного избыточного активного 

ила: FeCl3 - 3-5, СаО - 9-13; 

для уплотненного избыточного ила из аэротенков: FeCl3 - 6-9, СаО - 17-25. 

П р и м е ч а н и я : 1. Большие значения доз реагентов надлежит принимать для осадка, сброженного 

при термофильном режиме. 

2. При обезвоживании аэробно стабилизированного осадка доза реагентов на 30 % менее дозы для 

мезофильно сброженной смеси. 

3. Доза Fe2(SO4)3 во всех случаях увеличивается по сравнению с дозами хлорного железа на 30-40 %. 

4. При обезвоживании осадка на камерных фильтр-прессах доза извести принимается во всех случаях 

на 30 % более. 

6.374. Смешение реагентов с осадком следует предусматривать в смесителях. 

Применение центробежных насосов для перекачки скоагулированного осадка не 

допускается. 

6.375. Надлежит предусматривать промывку фильтровальной ткани вакуум-

фильтров и фильтр-прессов производственной водой, а также периодическую 

регенерацию ее 8-10 %-ным раствором ингибированной соляной кислоты. 

6.376. Количество ингибированной соляной кислоты надлежит определять исходя из 

годовой потребности кислоты 20 %-ной концентрации на 1 м
2
 фильтрующей 

поверхности: 20 л - для вакуум-фильтра со сходящим полотном и 50 л - для фильтров 

других типов. 

6.377. Склад хлорного или сернокислого окисного железа и соляной кислоты 

надлежит рассчитывать из условия хранения их 20-30-суточного запаса, извести - 15-

суточного. 

Число резервуаров кислоты и раствора хлорного железа следует принимать не менее 

двух. 

В случае доставки реагентов железнодорожными цистернами вместимость 

резервуара должна быть не менее вместимости цистерны. 

6.378. Производительность вакуум-фильтров, фильтр-прессов и влажность кека при 

обезвоживании осадков городских сточных вод следует принимать по табл. 62. 

Производительность вакуум-фильтров и фильтр-прессов при обезвоживании осадков 

производственных сточных вод необходимо принимать по опытным данным.  

Т а б л и ц а  62 

Характеристика обрабатываемого осадка 

Производительность, кг сухого 

вещества осадка на 1 м
2
 

поверхности фильтра в 1 ч 

Влажность кека, % 

при вакуум-

фильтровании 

при фильтр-

прессовании 
вакуум-фильтров фильтр-прессов 

Сброженный осадок из первичных 

отстойников 

25 - 35 12 - 17 75 - 77 60 - 65 

Сброженная в мезофильных условиях 

смесь осадка из первичных отстойников 

и активного ила, аэробно 

стабилизированный активный ил 

20 - 25 10 - 16 78 - 80 62 - 68 

Сброженная в термофильных условиях 

смесь осадка из первичных отстойников 

и активного ила 

17 - 22 7 - 13 78 - 80 62 - 70 

Сырой осадок из первичных отстойников 30 - 40 12 - 16 72 - 75 55 - 60 

Смесь сырого осадка из первичных 

отстойников и уплотненного активного 

ила 

20 - 30 5 - 12 75 - 80 62 - 75 



Характеристика обрабатываемого осадка 

Производительность, кг сухого 

вещества осадка на 1 м
2
 

поверхности фильтра в 1 ч 

Влажность кека, % 

при вакуум-

фильтровании 

при фильтр-

прессовании 
вакуум-фильтров фильтр-прессов 

Уплотненный активный ил станций 

аэрации населенных пунктов 

8 - 12 2 - 7 85 - 87 80 - 83 

П р и м е ч а н и е . Для вакуум-фильтрования сырых осадков надлежит предусматривать барабанные 

вакуум-фильтры со сходящим полотном.  

6.379. Величину вакуума при вакуум-фильтровании следует принимать в пределах 

40-65 кПа (300-500 мм рт. ст.), давление сжатого воздуха на отдуве осадка - 20-30 кПа 

(0,2-03 кгс/см
2
). Производительность вакуум-насосов надлежит определять из условия 

расхода воздуха 0,5 м
3
/мин на 1 м

2
 площади фильтра, а расход сжатого воздуха - 0,1 

м
3
/мин на 1 м

2
 площади фильтра. 

При фильтр-прессовании подачу скоагулированного осадка надлежит 

предусматривать под давлением не менее 0,6 МПа (6 кгс/см
2
); расход сжатого воздуха 

на просушку осадка следует принимать 0,2 м
3
/мин на 1 м

2
 фильтровальной поверхности 

давление сжатого воздуха - не менее 0,6 МПа (6 кгс/см
2
); расход промывной воды - 4 

л/мин на 1 м
2
 фильтровальной поверхности; давление промывной воды - не менее 0,3 

МПа (3 кгс/см
2
). 

6.380. Допускается применение для обезвоживания осадков непрерывно 

действующих осадительных горизонтальных центрифуг со шнековой выгрузкой 

осадка. Производительность центрифуг по исходному осадку qcf, м
3
/ч, следует 

определять по формуле 

,)2015( dlq rotrotcf


 (114) 

где lrot, drot - соответственно длина и диаметр ротора, м. 

При работе с флокулянтами производительность центрифуг необходимо принимать 

в 2 раза меньшей. Эффективность задержания сухого вещества при этом увеличивается 

до 90-95 %. 

Эффективность задержания сухого вещества и влажность кека следует принимать по 

табл. 63. 

Т а б л и ц а  63 

Характеристика обрабатываемого осадка 

Эффективность 

задержания сухого 

вещества, % 

Влажность кека, 

%  

Сырой или сброженный осадок из первичных отстойников 45 - 65 65 - 75 

Анаэробно сброженная смесь осадка из первичных 

отстойников и активного ила 

25 - 40 65 - 75 

Аэробно стабилизированная смесь осадка из первичных 

отстойников и активного ила 

25 - 35 70 - 80 

Сырой активный ил при зольности, %:   

28-35 10 - 15 75 - 85 

38-42 15 - 25 70 - 80 

44-47 25 - 35 60 - 75 

П р и м е ч а н и е . Центрифугирование активного ила целесообразно применять для удаления его 

избыточного количества. 

6.381. Перед подачей осадка на центрифуги необходимо предусматривать удаление 

из него песка, а перед центрифугами с диаметром ротора менее 0,5 м - установку 

решеток дробилок. 

6.382. При подаче фугата после центрифуг на очистные сооружения надлежит 

учитывать увеличение нагрузки на них по БПКполн в зависимости от эффективности 



задержания сухого вещества из расчета 1 мг БПКполн на 1 мг остаточного сухого 

вещества в фугате. 

6.383. Для предотвращения увеличения нагрузки на очистные сооружения надлежит 

предусматривать дополнительную обработку фугата: 

аэробную стабилизацию в смеси с осадком первичных отстойников и избыточным 

активным илом с последующим гравитационным уплотнением в течение 3-5 ч; 

иловые площадки для фугата, полученного после центрифугирования сброженных 

осадков, при этом нагрузку на площадки на искусственном основании с дренажем 

следует принимать по табл. 64 с коэффициентом 2; 

возврат в аэротенки фугата после центрифугирования неуплотненного активного 

ила. 

Т а б л и ц а  64 

Характеристика осадка 

Иловые площадки 

на 

естественном 

основании 

на 

естественном 

основании с 

дренажом 

на искусственном 

асфальтобетонном 

основании с 

дренажем 

каскадные с 

отстаиванием и 

поверхностным 

удалением 

иловой воды на 

естественном 

основании 

площадки-

уплотнители 

Сброженная в 

мезофильных условиях 

смесь осадка из 

первичных отстойников и 

активного ила 

1,2 1,5 2,0 1,5 1,5 

То же, в термофильных 

условиях 

0,8 1,0 1,5 1,0 1,0 

Сброженный осадок из 

первичных отстойников и 

осадок из двухъярусных 

отстойников 

2,0 2,3 2,5 2,0 2,3 

Аэробно 

стабилизированная смесь 

активного ила и осадка из 

первичных отстойников 

или стабилизированный 

активный ил 

1,2 1,5 2,0 1,5 1,5 

П р и м е ч а н и е . Нагрузку на иловые площадки в других климатических условиях следует 

определять с учетом климатического коэффициента, приведенного на черт. 3. 



 

Черт. 3. Климатические коэффициенты для определения величины нагрузки на 

иловые площадки (сплошные и пунктирные линии) и продолжительности 

периода намораживания на иловых площадках, дни (точечные линии) 

6.384. Доза высокомолекулярных флокулянтов катионного типа - 2-7 кг/т сухого 

вещества осадка. Большую дозу флокулянтов надлежит принимать при 

центрифугировании активного ила, меньшую - для сырого осадка. 

Влажность обезвоженного активного ила следует принимать 83-88 %, сырого осадка 

- 70-75 %. 

Фугат следует возвращать на очистные сооружения без дополнительной обработки. 

Объем очистных сооружений при этом не увеличивается. 

Применение флокулянтов рекомендуется при использовании центрифуг с 

отношением длины ротора к диаметру 2,5-4. 

6.385. Количество резервного оборудования надлежит принимать: 

вакуум-фильтров и фильтр-прессов при количестве рабочих единиц до трех - 1, от 

четырех до десяти - 2; 

центрифуг при количестве рабочих единиц до двух - 1, трех и более - 2. 

6.386. При проектировании механического обезвоживания осадка необходимо 

предусматривать аварийные иловые площадки на 20 % годового количества осадка. 

Иловые площадки 

6.387. Иловые площадки допускается проектировать на естественном основании с 

дренажем и без дренажа, на искусственном асфальтобетонном основании с дренажем, 

каскадные с отстаиванием и поверхностным удалением иловой воды, площадки-

уплотнители. 

6.388. Нагрузку осадка на иловые площадки, м
3
/м

2
 в год, в районах со среднегодовой 

температурой воздуха 3-6 С и среднегодовым количеством атмосферных осадков до 

500 мм надлежит принимать по табл. 64. 

6.389. На иловых площадках должны предусматриваться дороги со съездами на 

карты для автотранспорта и средств механизации с цепью обеспечения 

механизированной уборки, погрузки и транспортирования подсушенного осадка. 



Для уборки и вывоза подсушенного осадка следует предусматривать механизмы, 

используемые на земляных работах. 

6.390. Иловые площадки на естественном основании допускается проектировать при 

условии залегания грунтовых вод на глубине не менее 1,5 м от поверхности карт и 

только в тех случаях, когда допускается фильтрация иловых вод в грунт. 

При меньшей глубине залегания грунтовых вод следует предусматривать понижение 

их уровня или применять иловые площадки на искусственном асфальтобетонном 

основании с дренажем. 

6.391. При проектировании иловых площадок надлежит принимать: рабочую 

глубину карт - 0,7-1 м; высоту оградительных валиков - на 0,3 м выше рабочего уровня; 

ширину валиков поверху - не менее 0,7 м, при использовании механизмов для ремонта 

земляных валиков 1,8 - 2 м; уклон дна разводящих труб или лотков - по расчету, но не 